Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Koncentrační tábor Osvětim

Dana Čermáková

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Koncentrační tábor Osvětim

Dana Čermáková

Vedoucí práce:

PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury

Plzeň, duben 2016 ………………………

Touto cestou bych ráda poděkovala PhDr. Lukáši Novotnému, Ph.D. za odborné

vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce

věnoval.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................. 6

2 OSVĚTIM, MINULOST A ŽIDÉ ................................................................ 8

2.1 Antisemitismus ......................................................................................... 9

2.2 Pokus o rasově čistý národ ..................................................................... 11

2.3 Odsun židovstva ..................................................................................... 12

2.4 Konečné řešení židovské otázky ............................................................ 14

3 KONCENTRAČNÍ TÁBOR ...................................................................... 15

3.1 Osvětim I ................................................................................................ 15

3.2 Osvětim II ............................................................................................... 17

3.2.1 Továrny na smrt ............................................................................... 18

3.2.2 Sonderkommando ............................................................................ 21

3.3 Osvětim III .............................................................................................. 22

3.4 Život v táboře .......................................................................................... 23

3.4.1 Zdravotnictví .................................................................................... 26

4 NA PRAHU SVOBODY ............................................................................. 31

4.1 Odsouzení ............................................................................................... 34

5 ZÁVĚR ......................................................................................................... 38

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURA ....................................................... 41

7 RESUMÉ ...................................................................................................... 45

8 PŘÍLOHY .................................................................................................... 47

6

1 ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje koncentračnímu a vyhlazovacímu táboru v Osvětimi.

Táborový komplex původně sloužil jako dělostřelecká kasárna, ale s nástupem

nacistické ideologie se Osvětim změnila na místo, kde se realizovalo konečné

řešení židovské otázky. Téma bylo vybráno z důvodu pochopení a částečnému

přiblížení se dané době, ve které se mnohem silněji projevovala nenávist vůči

Židům. Veškerá zášť k tomuto etniku se projevovala již o několik století dříve.

Byli nenáviděni z různých důvodů, například se tvrdilo, že měli více dětí než

křesťané, mnohdy měli Židé lepší pracovní pozice, způsobili hospodářskou krizi

a v nacistické propagandě byli hlavním důvodem prohry Německa v první

světové válce. Stačilo už jen málo k tomu, aby se plán na vyhlazení evropského

židovstva mohl uskutečnit. Cílem práce, jak je psáno výše, je pochopení dané

doby, kdy díky silné a přesvědčivé propagaci namířenou proti židovskému etniku

docházelo k hrůzným činům, kterých by lidé za normálních okolností nikdy

nedopustili.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje částečně jak

historii města Osvětim, tak i minulosti samotných Židů žijících v Polsku. Dále se

zde zabývám vývojem antisemitismu, který se nejvíce projevil v nacistické

ideologii Německa a vyústil až k myšlence vzniku rasově čistého národa,

zotročení části evropského obyvatelstva a definitivnímu odstranění Židů. Druhá

kapitola se věnuje samotnému koncentračnímu táboru, jeho výstavbě, rozdělení

do různých částí a čemu každá část sloužila. Dále je zde popsán průběh

postupného vyhlazování Židů, kdy k tomuto účelu bylo zapotřebí vybudovat

plynové komory i krematoria. Následuje popis o životě v táboře od příjezdu

transportů a pokračuje podkapitolou, která je věnována táborovému zdravotnictví

a muži, kterého se nikdy nepodařilo odsoudit, jevil velký zájem o dvojčata a

genetiku a tím byl doktor Josef Mengele. Třetí závěrečná kapitola se věnuje

poslední deportaci maďarských Židů, likvidací osvětimského tábora kvůli obavě

z postupující sovětské armády, osvobození Osvětimi a také se zmiňuji o
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odsouzení těch, kteří se sami účastnili nebo jinak podíleli na vraždách nevinných

lidí.

Na téma své bakalářské práce jsem našla mnoho publikací, internetových

zdrojů i dokumentů. Jedná se zejména o odborné knihy zabývající se daným

tématem, například uvádím knihu od Deborah Dwork Osvětim 1270 až

současnost, která jak název uvádí, kompletně mapuje celý rozvoj města Osvětim

od jeho první zmínky přes německé osídlení, koncentrační tábor a jak vypadá z

dnešního pohledu. Kniha Tábor smrti Osvětim od Iana Baxtera popisuje pouze

koncentrační tábor a jednotlivé kapitoly jsou doplněné fotografiemi z prostředí

tábora. Komplexním souhrnem osvětimského tábora se zabývá i anglická kniha

od Danuta Czech Auschwitz: Nazi Death Camp, která je navíc doplněna

tabulkami o počtech deportovaných a usmrcených osob z jednotlivých zemí. V

první kapitole jsem použila zejména knihy od Kurta Schuberta Dějiny Židů a

Heika Haumanna Dějiny východních Židů, v nichž autoři popisují příchod

prvních Židů na evropský kontinent a také jejich usídlení v Polsku. Dále jsem

využila knihy, které byly sepsány samotnými přeživšími, například kniha Oty

Krause a Ericha Kulky Továrna na smrt, kde je líčen celý průběh tábora očima

vězně od příjezdu po osvobození. Další publikací popisující život v táboře je od

Erica Friedlera a kol. Svědkové z továrny na smrt, která spíše zasvěcuje do práce

členů Sonderkommanda. Z internetových zdrojů jsem nejvíce využívala stránku

věnovanou památce obětí nacistického režimu Auschwitz-Birkenau Memorial

And Museum, která obsahuje důležitá fakta o celkovém chodu i výstavbě

táborového komplexu a je doplněná výpověďmi přeživších svědků. Z dokumentů

mohu uvést Vzestup a pád NSDAP nebo Osvětim a konečné řešení, kde je v

jednotlivých dílech líčen chod a výstavba osvětimského tábora s krátkými

příběhy bývalých vězňů tábora.
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2 OSVĚTIM, MINULOST A ŽIDÉ

Mnoho lidí si město Osvětim spojí s jeho smutnou minulostí, koncentračním

táborem, ale existovalo zde město jako každé jiné se svojí historií. Osvětim

existovala od 13. století jako tržní osada a město obchodovalo se solí. Ve 13. a

14. století vzrůstalo v Osvětimi hospodářství, protože ležela na obchodní stezce

Vídeň-Olomouc-Ostrava a také Lipsko-Vratislav-Opole-Krakov-Lvov.
1
Již ve

středověku čtvrtý lateránský koncil přikázal Židům, aby se od křesťanů lišili

oblečením. Například nosili špičatý klobouk s rohy a také museli nosit na oděvů

žlutý kruh. Koncil ve Vratislavi, roku 1267, nařídil Židům žít v oddělených

čtvrtích, v zaměstnání nesměli být nadřízenými křesťanů a také nesměli vybírat

cla a razit mince. Ovšem tato usnesení neměla mnohdy význam, protože někteří

Židé pracovali jako správci pokladny, stali se nepostradatelnými, a tak se jejich

činnost neomezila.
2
Kromě snahy odlišit je a zakázat jim různé činnosti, byli

obviněni i z řady rituálních vražd a to například v Německu roku 1235 si vraždu

zdůvodňovali tak, že Židé potřebovali k magickým účelům krev křesťana a za

trest upálili 34 Židů. Nejstarší doklad o rituální vraždě se odehrál v Anglii ve 12.

století. Dále byli obviňováni z morové epidemie, kdy podle křesťanského

obyvatelstva otravovali studně, protože chtěli zničit křesťanský západ.
3
V 15.

století byla Osvětim odkoupena polským králem Kazimírem IV. a do Polska

začali přicházet první Židé.
4
První zmínka o Židech žijících v Osvětimi pochází z

roku 1549.
5
V 16. století zažívali Židé v Polsku dobré časy. Vzniklo i přísloví,

které to potvrzovalo: „Polská republika je pro rolníka peklo, pro měšťana

očistec, pro zemana nebe a pro Žida ráj.“
6
Dokonce rabi Šaul Wahl se v roce

1587 stal na jednu noc králem,
7

[…]


všechny vrstvy obyvatelstva, docházelo k častějšímu násilí uplatňované na

Židech. Ti byli postupně vytlačováni z německého prostředí dále na východ,

nejdříve se soustřeďovali do uzavřených ghett a poté, co se odsouhlasila

myšlenka konečného řešení židovské otázky, byli následně deportováni do

koncentračních táborů. Jedním z mnoha koncentračních táborů byla i Osvětim.

Táborový komplex Osvětim, který původně sloužil jako dělostřelecká

kasárna, se postupně přebudoval na koncentrační a vyhlazovací tábor, kde byli

soustřeďováni jak židovští tak i nežidovští občané z různých koutů Evropy.

Vězni určení za práce schopné se podíleli na vývoji a výdělečné činnosti tábora.
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Všechny osobní věci, zlaté zuby, vlasy, vypěstovaná zelenina, výroba zbraní a

další se posílaly dále do Říše a sloužily k dalšímu použití. Všechna práce byla

náročná a vězni při ní byli často týráni a to takovým způsobem, že někteří při

práci i zemřeli. Častou smrtí byl i hlad a nemoci, které nebyly léčeny. Léky se

sice na území tábora vyskytovaly, ale poskytovaly se převážně členům SS.

Mnohdy byla úmrtí způsobena i lékařskými experimenty, kdy se na vězních

zkoušeli různé léky, vpichovali se injekce s neznámou tekutinou, docházelo ke

kastracím a bolestivým ozařováním. Jedním takovým, který prováděl pokusy na

lidech, byl doktor Josef Mengele. Ten se spíše zajímal o dědičnost a toužil

odhalit tajemství porodu dvojčat, protože chtěl, aby německé ženy rodily více

dětí s árijskými rysy a nejlepšími genetickými vlastnostmi. Po válce se ukryl v

Jižní Americe, kde i zemřel a nikdy nebyl odsouzen.

V hrozných podmínkách, ve kterých žili, se někteří odvážili z tábora utéct,

aby mohli o všem informovat veřejnost. Útěk se povedl málokomu a většinou byl

nalezen a zastřelen nebo oběšen. Jedinou nadějí byla víra v to, že jednou z tábora

odejdou volní. Naděje na osvobození vznikaly s postupující Sovětskou armádou,

ale o tom mnoho vězňů nevědělo, protože se k takovým informacím nedostali. Z

obavy přibližující se Rudé armády a prohrané války začali Němci s přesouváním

vězňů do jiných koncentračních táborů umístěných na Západě. Pár dní před

vstupem armády do tábora členové SS rychle odstraňovali veškeré dokumenty,

bouraly se plynové komory a krematoria a další důkazy o tom, že se zde

provádělo masové vraždění lidí. Část důkazů se zachovala a žili i lidé, kteří po

osvobození tábora mohli poskytnout důležitá fakta k chodu tábora a pomoct

usvědčit ty, kteří se podíleli na vraždách milionu lidí.

Krátce po vyklizení tábora začali na jeho půdu vstupovat místní obyvatelé,

kteří začali rozebírat dřevěné ubikace pro své vlastní potřeby a kradli cenné věci.

Úřady musely rychle jednat o budoucnosti Osvětimi a bylo rozhodnuto, že na

jeho místě vznikne muzeum a celý komplex bude chráněn jako památka z vražd

lidí, kteří se stali obětí nacistické ideologie. V Osvětimi jsou jako důkaz

masových vražd ve vakuu zakonzervovány osobní věci lidí, kteří transportem
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přijeli na rampu a místo by měli navštívit všichni, kdo touží po poznání jedné z

tragických dob minulosti.
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7 RESUMÉ

The Bachelor thesis focuses on the concentration and extermination camp in

Auschwitz. The aim of the thesis is to gain an understanding and insight into a

time when, due to strong and compelling propaganda directed against the Jewish

ethnic, horrific acts that people would not have committed under normal

circumstances occurred. In my work I first focus on the history of Auschwitz and

also on the history of those Jews living in Poland. The Jews had become a target

of many attacks since arriving on the European continent. They differed in the

way they dressed and behaved, and they followed a different religion than was

typical in that medieval period. Many were persecuted, driven out of towns or

countries, they were deprived of their rights and often accused of robbery, ritual

murders, spreading the plague or fraud.

I continue with the development of anti-Semitism, which resulted in the

idea of a racially pure nation, the enslavement of part of the European population

and the definitive elimination of Jews. The main part is devoted to the

concentration camp itself, its construction, division into different parts and a

description of their use. The Auschwitz camp complex, which was originally

used as an artillery barracks, was gradually rebuilt into a concentration and

extermination camp where Jewish as well as non-Jewish citizens were gathered

from various parts of Europe. Prisoners who were found able to work contributed

to the development and profitable activities of the camp. Further, the procedure

of the gradual extermination of the Jews, and the living conditions in the camp

from the exiting the train down a ramp to the medical care are described. As far

as medicine, most prominent was Josef Mengele. He was interested more in

heredity and longed to uncover the mystery of the birth of twins, as he wanted

German women to bear more children with Aryan features and the best genetic

characteristics.

The final part focuses on the last deportation of the Jewish population, the

liquidation and liberation of the concentration camp. A few days before the
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Soviet Army entered the Auschwitz camp, members of the SS quickly removed

all documents, demolished the gas chambers and crematoriums and other

evidence pointing to the mass murder of people. Some evidence was saved and

some people also survived, who after the liberation of the camp were able to

provide important facts about the running of the camp and helped to convict

those who participated in murdering millions of people. The trials were held in

Nuremberg, where war criminals were sentenced, and then in Frankfurt am Main,

where people who personally or otherwise contributed to the murders of innocent

victims in the Auschwitz camp were sentenced. Today, instead of the

concentration camp there stands a museum. The whole complex is protected as a

monument and memorial to those who became victims of Nazi ideology.
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