POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Dana Čermáková

NÁZEV PRÁCE: Koncentrační tábor Osvětim

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Šisler

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce¹

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

¹ Nehodící se škrtněte.

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce Dany Čermákové, přestože je založena na studiu značného množství zdrojů jak české, tak zahraniční provenience, představuje spíše průměrný opus. Na úvod je potřeba konstatovat, že analýza a kritika pramenů a literatury by si nepochybně zasloužila podrobnější zpracování. Úroveň jednotlivých kapitol této práce je rozdílná. Zatímco stěžejní stať o historii koncentračního tábora v Osvětimi je napsána poměrně dobře s logicky uspořádanou strukturou, kapitola s názvem *Osvětim, minulost a Židé* představuje ne příliš zdařilý pokus o historický kontext k tématu. Faktografické údaje v této kapitole jsou navíc řazeny dosti zmateně. Např. na str. 8 je mezi historií židovského osídlení v Osvětimi ne zcela logicky zařazen odstavec týkající se obecných dějin Židů, přičemž na konci strany náhle znovu pokračuje text o Osvětimi. Rovněž není zcela na místě podřazovat podkapitulu o soudech s válečnými zločinci kapitole zabývající se osvobození Osvětimi a následnými pochody smrti. Gramatická a stylistická úroveň práce je slušná, byť nikterak oslňující.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁴

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁵ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM:

19.5.2016

PODPIS:

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ Nehodící se škrtněte.

⁵ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a